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PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
� Ďakujeme 

ZO ŽIVOTA REZORTU 

16. schôdza vlády Slovenskej republiky 

Prijatie veľvyslanca Maďarska, J.E. pána Csabu Balogha 

Prijatie veľvyslanca Čínskej ľudovej republiky na Slovensku, J.E. pána CAI Ge  

Stretnutie so zástupcami Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku 

Štátny tajomník Róbert Zsembera na valnom zhromaždení Študentskej rady vysokých škôl 

Pracovné rokovanie k reedukačným zariadeniam 

Úvodné stretnutie štátneho tajomníka Jána Hrinka s externými partnermi k projektu podpory mládeže 

Pracovné rokovanie s ministrom školstva, mládeže a telovýchovy ČR Mikulášom Bekom 

Pracovné stretnutie s reprezentantom Ligy pre duševné zdravie

Prijatie generálneho konzula SR v Užhorode, pána Pavla Pánisa  

TÝŽDEŇ 
V SKRATKE

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžete cez www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery

PROPAGÁCIA VYSOKÝCH ŠKÔL V ZAHRANIČÍ  

DOBRODRUŽSTVÁ ŠKOLSKEJ REFORMY –  
DETI V HLAVNEJ ÚLOHE 

Ministerstvo školstva pripravilo unikátny projekt mini-veľtrhov, na ktorých vznikne priestor na prepo-
jenie maturantiek a maturantov (tohto a aj budúcoročných) so slovenskými vysokými školami. 

Na jednej ploche tak žiaci budú môcť stretnúť zástupcov vysokých škôl, informovať sa o študijných odbo-
roch, podmienkach a vybrať si svoju budúcu vysokú školu. Zároveň sa budú môcť dozvedieť o štipendijnej 
schéme ministerstva školstva, vďaka ktorej budú môcť budúcoroční prváci na slovenských vysokých školách 
získať 9000 € (v niektorých prípadoch až 16 500 €). 

Všetky stredné školy v týchto dňoch dostávajú pozývacie emaily spolu s bližšími informáciami. 

Mestá, priestory a termíny mini-veľtrhov ALMA MATER 2024 – miesto, kde si nájdeš svoju univerzitu. 

Mesto Miesto Dátum Deadline 
na prihlásenie

TRNAVA Holiday Inn 29.2.2024 22.2.2024

TRENČÍN Kultúrno kreatívne centrum Hviezda 19.3.2024 12.3.2024

BANSKÁ BYSTRICA Aula SZU 22.3.2024 15.3.2024

NITRA Agrokomplex 26.3.2024 19.3.2024

ŽILINA Dom odborov 5.4.2024 29.3.2024

PREŠOV Hotelová akadémia PO 16.4.2024 9.4.2024

KOŠICE Kunsthalle 18.4.2024 11.4.2024

BRATISLAVA Refinery Gallery 24.4.2024 17.4.2024

Poznáme 10 verejných vysokých škôl, ktoré získajú financie v rámci výzvy z Plánu obnovy a odolnosti SR 
„Podpora projektov propagácie vysokých škôl v zahraničí”, ku ktorej prišlo celkovo 16 žiadostí. 

Verejné vysoké školy mohli žiadať o financovanie projektov zameraných na návštevy zahraničných veľtrhov 
a náborových podujatí v zahraničí a systematickú propagáciu vysokej školy. 

Výška finančných prostriedkov pre každého úspešného žiadateľa je 455 tisíc eur. 

Aktivity, ktoré musí verejná vysoká škola realizovať: 
•	 zúčastniť sa na 6 medzinárodných podujatiach zahraničných asociácií vzdelávateľov, a to NAFSA, EAIE, 

APAIE 
•	 zúčastniť sa alebo zorganizovať medzinárodné náborové podujatie, ako napríklad recruitment fairs, 

školenia, semináre či konferencie zamerané na nábor študentov a propagáciu možnosti štúdia pre 
zahraničných študentov 

•	 vytvoriť marketingovú stratégiu a vytvoriť návrh a realizáciu komunikačnej kampane zameranú na 
zviditeľnenie a zatraktívnenie danej vysokej školy v zahraničí 

O dobrodružstvách školskej reformy si môžete prečítať v novom komikse. Dozvie
te sa, čo nové prináša kurikulárna reforma deťom, ale aj učiteľom a učiteľkám na 
školách, a tiež to, prečo vlastne vznikla. 

Rovnako ako kurikulárna reforma, aj komiks uvádza deti v hlavných úlohách. Prajeme 
príjemné čítanie. Viac info: ●

Viac info: ●

BEZPEČNOSŤ NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH  
SA POSÚVA DO ĎALŠEJ FÁZY 
Štátny tajomník ministerstva školstva Róbert Zsembera a štátna tajomníčka ministerstva vnútra Lucia 
Kurilovská sa na pracovnom stretnutí dohodli, že rezorty pripravia bezpečnostné štandardy pre vysoké 
školy. Tie budú mať odporúčací charakter 
a zároveň budú slúžiť ako podklad pre 
bezpečnostný audit, ktorý by sa mal ná-
sledne uskutočniť na vysokých školách. 
Ministerstvo školstva pre tento účel vy-
hradí finančné prostriedky, prostredníc-
tvom ktorých budú môcť vysoké školy 
financovať bezpečnostné audity.  

Predstavitelia rezortov budú o ďalšom postupe informovať v nasledujúcich týždňoch, kedy verejnosti pred-
stavia aj bezpečnostný štandard pre vysoké školy. 

„Uvedomujeme si dôležitosť bezpečnosti na vysokých školách, a aj 
preto sme s kolegami z ministerstva vnútra hľadali riešenia, ako čo 

najskôr zabezpečiť prvé kroky k vytvoreniu bez-
pečnejšieho prostredia na vysokých školách. Už 
dnes vieme konkrétne kroky, ktoré nás v najbliž-
ších týždňoch a mesiacoch čakajú a na ktorých bu-
deme intenzívne medzirezortne spolupracovať.“ 
Štátny tajomník Róbert Zsembera. 

TRENDY V ODBORNOM VZDELÁVANÍ  
Štátny inštitút odborného vzdelávania pokračuje v otvorenej komunikácii a prichádza s ďalším číslom 
mesačníka Trendy v odbornom vzdelávaní. Komunikuje o témach, ktoré sú dôležité z hľadiska vzdelá-
vania a zručností s cieľom aktívne formovať moderné odborné vzdelávanie. Viac info: ●

POHĽAD DO KALENDÁRA  2024

Posledný deň na zapojenie sa do ankety „Najlepší 
vyučujúci cvičnej firmy 2023”

29. 2.

Viac info: ●

Posledný deň na prihlásenie sa 
na konferenciu Športuj čisto 
a pre radosť 
(konferencia sa koná 26. 3. 2024)
 

29. 2.
Posledný deň na prihlásenie sa 
do tretieho ročníka Národnej 
ceny kvality 2024

29. 2.

Veda v CENTRE: Krvná zrazenina – nepriateľ  
v našich cievach  
  

29. 2.

Viac info: ●

Viac info: ● Viac info: ●

Posledný deň na prihlásenie  
sa do projektu Europe Goes 
Local 2024 

29. 2.

Viac info: ●

Z MÉDIÍ

Aktuality z diania  
v kurikulárnych zmenách

Ábel Ravasz  
v relácii Klub komunálnej  

politiky

Podcast Nahlas o deťoch 
Škola emócií pre rodičov:  

hnev - 2. časť 

MINISTER DRUCKER: TO, ČO NÁS VO VZDELÁVANÍ 
SPÁJA V RÁMCI V4, SÚ PODOBNÉ PROBLÉMY 

Minister školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR Tomáš 
Drucker sa koncom týždňa v Prahe zúčastnil medziná-
rodnej konferencie ministrov školstva V4. S náprotivka-
mi rokovali spolu so zástupcami Ukrajiny a pobaltských 
krajín. Lídri sa zhodli na tom, že deti musia byť stredobo-
dom pozornosti v vzdelávacom systéme každej krajiny. 
Minister si zároveň uctil obete minuloročnej tragédie na 
Univerzite Karlovej. Viac info: ●

Vstupy na eventy sú bezplatné, je však potrebné sa vopred zaregistrovať  
cez emailovú adresu almamater@minedu.sk

DOTAZNÍK K OCHRANE MÄKKÝCH CIEĽOV 
Ministerstvo v týchto dňoch distribuuje na školy dotazníkový prieskum, ktorého cieľom je zistiť 
aktuálny stav bezpečnosti na základných a stredných školách na Slovensku.  
V rámci projektu ochrany mäkkých cieľov, pod ktorý patria aj školy, Ministerstvo školstva, výskumu, 
vývoja a mládeže SR v spolupráci s Ministerstvom vnútra SR realizujú tento dotazník za účelom získa-
nia dát, ktoré poslúžia ako východiskový údaj pre vytvorenie metodiky k zvyšovaniu bezpečnosti škôl. 
Otázky k zisteniu stavu bezpečnosti nájdete v systéme RIS v záložke „Dotazník“, pričom samotné spra-
covanie vyplnenia odpovedí bude prebiehať s určeným príslušníkom Policajného zboru SR, ktorý Vás 
bude v dohľadnej dobe kontaktovať. 

Preto prosíme všetky riaditeľky a riaditeľov, aby si skontrolovali RIS, v ktorom sa dotazník nachádza: 

Po prihlásení ako škola sa im zobrazí nová časť DOTAZNÍK a postup na prihlásenie je nasledovný: 

1.	 V prehliadači otvoriť adresu crinfo.iedu.sk 
2.	 Zvoliť možnosť v strede ŠaŠZ a Zriaďovatelia a následne zvoliť Prihlasovacie meno a heslo 
3.	 Škola sa prihlási svojím EDUID a heslom 
4.	 Klikúť na tlačidlo „Dotazník“ a po prečítaní úvodných info vybrať „Dotazník k ochrane mäkkých cieľov“ 

� Ďakujeme. 
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